
Obsah. 

Soukromé právo civilní (hmotné a procesní) 
a otázky příbuzné. 

Clánky: 

Tomsa: O živé právo . 
Zet t I: Cesta přes cizí pozemek. '. . 
F i a I a: Řízení ve sporech podle nařízení ze dne 6. února 1943. ti. z. I, str. 80, 

o přizpůsobení předpisů rodinného práva . . . . . . . 
K n a p: Na okraj problému zvláštních honorářů hudebních skladatelů a textařů 

z předvádění zvukového filmu .. ... . 
Sed I á č e k: vývoj právních předpisů o selských usedlostech v ' Ce~hách a ' na 'Mo~ 

ravě od polovice XVIII. století . ... ... ... . . 
K n a pp: O neplatnosti některých majetkově-právních jednání a o národní správě 
Ur d li č k a: Některé otázky, souvisící se soukromoprávním postavením státu. 

Glosy a aktuality: 

K pojmu továrny a tovární výroby 
O výpovědi smluv podnájemních 
Zahájení rozepře a zahájení právní veCI. . . . . . . 
Ručí advokát za soudní poplatky při částečném udělení práva chudých? . 
Byl ~ 6, odst. 1 alimentačního zákona zrušen ustanovením § 6, odst. 3 nař. o za-

bavení mzdy? 
Copyright by... . . ... .. . .. . 
Poplatnost listiny vzniká jen, je-li smlouva právně účinná . 
Hugo Grotius . . . . . . . . . . 
Univ. prof. dr. Jaromír Sedláček - velká ztráta naší právní vědy . 
Rozvod a rozluka smíšených manželství . . . . . . . . . . . 
Předchozí souhlas úřadu ochrany práce a zrušení pracovního poměru bez vÝpovědi • 
Schvalování smluv podle vládního nařízení č. 218/1938 Sb. ve znění novely č. 443/1941 Sb. 
Co s bagatelním řízením? . •. . ... . .. 
Výmaz poznámky vnucené správy podle vlád. nař. č. 87/ 1939 Sb .. 
Konversní úlevy při záznamu výmazu , . 

Literatura: 

Str. 

1 
Ó 

81 

9Z 

126 
164 
211 

27 
30 
65 
67 

102 
105 
108 
181 
183 
225 
228 
264 
264 
266 
268 

Raš k a: Serologické vyšetřování krví ve sporech o určování otcovství . 32 
N e jed I ý: Konverse zápůjček , . . . . . . . . . . 32 
S ch w e lb: Vysvětlivky k ústavnímu dekretu presidenta republiky ze dne 3. srpna 

1944 o obnovení právního pořádku (č. 11/1944) . • . .. .. 143 
Ch y s k ý: Judikatura k zákonu o soukromých zaměstnancích č. 154/34 Sb., 1945 145 
Se h e i II pf 1 u g : Problémy kinematografie v autorském právu . ' 275 

Z právní Drakse. 

Domněnka manželského původu . . . . . . . . . . . . . 33 
Oprávnění nepominutelného dědice požadovati povinný díl je výlučně osobním opráv-

něním, které. zaniká smrtí oprávněného a nenáleŽÍ do jeho pozůstalosti .. 34 
Odkaz služebnosti bytu jest účinný, byť i zůstavitel byľ majitelem pouze ideální polo-

viny domu, který jest služebností bytu zatížen . 34 
Pojem odškodného podle § 1266 obč. zák. . . . . . .. . 36 
Pojem rodiny podle vl. nař. o ochraně nájemníků před výpovědí Sb. č. 248/41 . 37 
Žaloba o bezúčinnost usnesení valné hromady, kterým bYl žalobce vyloučen ze spole-

čenstva. Oprávnění soudu přezkoumávati správnost vylučovacího usnesení statu-
tárních orgánů společenstva po materiální stránce . 88 



[)cesní) 

Stl", 

43, ti. z. I, 'str" 80: 

klad~teIÓ a textařů 
, . Če~hách a' na 'Mo~ 

1 
Ó 

81 

92 

a o' ná;odnI sp~ávě i~~ 
stavením státu. , 211 

ldých? 
odst. 3 naf. o za-

'ěru 'bez' vÝ;ově~H . 
vely Č. 443/1941 Sb. 

i 

ovstvi . 

cy ze dne 3. .srpna 

154/34' Sb:, U)45 

ně' osobním opráv
lzůstalosti . 
oouze ideální ~oIo~ 

b. Č. 248/41 : . 
vyloučen ze 8pole
ho usnesení statu-

27 
30 
65 
67 

102 
105 
108 
181 
183 
225 
228 
264 
264 
266 
268 

32 
32 

143 
145 

'275 

33 

34 

34 
36 
37 

88 

podmínky povolení exekuce podle § 7 ex. ř. . . . , . . . • . 
Povinnost přirozeného zploditele nahraditi náklady, vynaložené na jeho dítě 
Nárok advokáta podle § 70 c. ř. s. 
Cena »upotřebeného« zbožÍ . 
K otázce zvýšení výživného . 
Ještě cena »upotřebeného« zboží 
Valutová doložka . • • . , , , . , , . , . 
Nárok rozloučené manželky na zadostiučinění podle § 1266 o. z. o. 
Dubiosnost pohledávek v pozůstalosti lze prokázati také znalcem . 
K výkladu § 271 ex. ř.. . .. ... 
Osvědčení o státním občanství v rozlukových sporech 
Povážlivá prakse nejvyššího soudu 

Veřejné právo (hmotné a procesní). 

Články: 

Str. 

38 
113 
114 
116 
149 
150 
150 
191 
195 
232 
284 
286 

p u ž man:' Nové daňové normy s hledisky prakse . . . . • .. 15 
V á v r a: Řízené hospodářství vyživovací, jeho právní základy a trestní sankce 41 
Nové právní základy Československé republiky . . • . . . . • . • 121 
Ve r n e r: Státní občanství podle , ústavního dekretu presidenta republiky ze dne 

2. srpna 1945, Č. 33 Sb. o úpravě československého státního občanství osob 
národnosti německé a maďarské . . . . . • 161 

Š t a fl: Ústřední národní výbor hlavního města Prahy . . . . •. 172 
K o l' bel: Legislativní činnost československého státního zřízení v zahraničí . . 201 
K n a pp: O právním postavení Rakušanů ve věcech majetkových . . . . . 244 
L e x a: Úprava přímých daní za kalendářní roky 1942-1945 podle de1."I'etu č~ 99/1945 

Sb. a podle zák. č. 161/1945 Sb. • . 250 
K ř i žen e c ký: Odčitatelnost a sazba daně . 259 

Glosy a aktuality: 

Prof. Dr. Jiří Hoetzl sedmdesátm'kem. . . , . . 25 
Poplatnost listiny vzniká jen, je-li smlouva právně účinnou 31 
Budoucnost a význam veřejného práva . 65 
Univ. prof. JUDr. Vilém Funk 102 
Právník Lenin . • . ; . , . . 138 
O revoluČním zákonodárství a jeho ratihabici 139 
Zákonodárná moc Slovenské národní rady 141 
O nových názvech měst, obcí a osad. . . . . . , . . . . . . 185 
O národní správě majetkových podstat Majetkového úřadu, Vystěhovaleckého fondu 

a Židovské rady starších . , , . , , . . . • . 226 
Určení národnosti ,podle ústav. dekretu pres. rep. z 2. VIII. 1945, Č. 33 Sb. 270 
Vysvětlivky k dekretu o konfiskaci zemědělského majetku . 272 
Mimořádné odpisy a investiční reserva podle vl. nař. 7/1940 . 274 

Literatura: 

K na p: Přehled práva filmového . . . . . 
S tal i n: O dialektickém a historickém materialismu .. 
Věstník Hlavního města Prahy . . . . . . 

. H o vor k a - Š tě pán: Úrazové pojištělÚ zaměstnanců 
Ve r n e r: Státní občanství . • . . . . . . . 
Ne š por: Národní správa průmyslových a řemeslných podniků. 
K o č k a - P a leč k o v á: Výklad k dekretu presidenta republiky o 

Čs. státní rada v Londýně 
Dočasná úprava zákonodárné moci 
Prá vní pořádek 

, Právní nejistota 

Po časopisech. 

Zkratka »dr.«. '" . . . 
Projev presidenta republiky o právní kontinuitě a o novém právu . 

.. . . . 
národní správě 

110 
142 
145 
183 
229 
230 
230 

146 
147 
148 
191 
191 
278 



IV 

President republiky o znárodňovací akci . . 
Tradiční úcta našeho lidu k platným zákonům • . . . . 
Státní občanství manželek československých státních příslušníků 
Zrušování národních správ 

Z právní prakse. 

Str. 

281 
282 
282 
282 

Námitky tkvící v rozhodnutí úřadů správních (usnesení obecního zastupitelstva o zve-
řejnění cesty) lze proti exekuci uplatňovati pořadem práva . . 39 

Zásahy úřadů do bytových poměrů v obcích s méně než 10.000 obyVatelů . 117 
Lze popelnice ukládati na hřbitovech také nad zemí (do pomníků)? . 151 
Přisouzení útrat správního řízení ve sporu • . . . . . . . . . . 195 
Advokátní palmáre za daňové zastoupení není srážkovou položkou u výdělkové daně. 235 
K otázce kontinuity právruno řádu Československé republiky s právním řádem bý-

valého Protektorátu Čechy a Morava . 283 
Kolkování žádostí podle dekretu 33/1945 Sb. . 287 
Změny v národní správě majetkových podstat . 288 

Právo trestní. 

Články: 

P o I á č e k: Skutkové podstaty podle ~§ 152, 155, písm. a) tr. z. 
P o I á č e k: Protiprávnost a omyl . . . 
P o I á č e k: Veřejné pohoršení podle § 516 tr. z. 

Literatura. 

Lep. š í k: Stanné právo, jeho vznik a vývoj . 

Po časopisech. 

Národní a lidové soudy 

Z právní prakse. 

97 
135 
241 

277 

. 189 

K individualisaci soukromých žalob podle zákona Č. 108/33 Sb. zák. o ochraně cti. 68 

stavovské ,hlídky. 

1. Hlídka soudců. 

Č á s I a v s ký: Instalace prvního presidenta nejv. soudu Dr. Theodora Nussbauma. 70 
Ran ft I: Přikazování do práce u soudců. . . . . . . . 75 
Tu č e k: Šedesáté narozeniny presidenta vrchního s.oudu Dr. Rudolfa Růžičky 118 
Cic ha: Dr. Michal Čakrt . . . . . 120 
Rub e š - Ran f tl: O soudcovské neodvislosti 236 

2. Hlídka advokátů. 

H e n d r y c h: Dr. Hynek Bulín pětasedmdesátníkem . . 
Vicepresident Moravské advokátní komory JUDr. Rudolf Zák zemřel 
Valná hromada advokátní komory Pražské . . 
K o r bel: Československá advokacie v emigraci . 
Substituti v pohraničí. . . . . . . . . . 
H e n dr y ch: Valná hromada advokátní komory v Čechách 

3. Hlídka notářů. 

Změny v osobním stavu notářů v Čechách a na Moravě 

* Rusko-česká právnická terminologie 

* Z redakce 

79 
80 

153 
196 
199 
238 

40 

159 

200, 288 


